ATA DA 21ª (VIGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 9 DE

DEZEMBRO DE 2025.

Às 13h43 do dia 9 de dezembro de 2025 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Luis

Santos Pereira Filho, dá início à 21ª (vigésima primeira) Sessão Extraordinária do ano de

2025. A Sessão foi realizada de forma mista, sendo presencial e virtual em conformidade

com o Art. 182-A do Regimento Interno (artigo acrescentado pela Resolução nº 503, de 24

de março de 2022). Feita a verificação de presença pelo painel eletrônico, constatou-se que

todos os Edis estavam presentes. APRESENTAÇÃO DE MATÉRIAS Projeto de Lei nº 789/2025,

do Executivo Municipal, revoga o artigo 1º, da Lei Municipal nº 2.028, de 20 de setembro de

1979 e dá outras providências. Projeto de Lei nº 790/2025, do Executivo Municipal, altera o

art. 15-B, da Lei nº 11.648, de 22 de dezembro de 2017 e dá outras providências. Projeto de

Lei nº 827/2025, do Executivo Municipal, institui o Plano de Carreira dos empregados públicos

municipais Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias e dá outras

providências. Projeto de Lei nº 828/2025, do Executivo Municipal, institui o benefício de

Assistência à Saúde de caráter facultativo, destinado aos empregados públicos da

Administração Direta da Prefeitura de Sorocaba e dá outras providências. Projeto de Lei nº

829/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre a instituição da carreira de Agente de Trânsito

no âmbito da Administração Pública Direta do Município de Sorocaba e dá outras

providências. Projeto de Lei nº 821/2025, do Edil Cristiano Passos, Altera a Lei nº 12.718, de

10 de abril de 2023, para incluir o evento “Jogo pela Vida” no Calendário Oficial de Eventos do

Município de Sorocaba. Projeto de Lei nº 826/2025, do Edil Luís Santos, institui o Brasão de

Armas do Município de Sorocaba e dá outras providências. 1ª DISCUSSÃO Projeto de Lei nº

789/2025, do Executivo Municipal, revoga o artigo 1º, da Lei Municipal nº 2.028, de 20 de

setembro de 1979 e dá outras providências. Projeto de Lei retirado de pauta por tempo

indeterminado a pedido do Líder de Governo. Projeto de Lei nº 827/2025, do Executivo

Municipal, institui o Plano de Carreira dos empregados públicos municipais Agente

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003600340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias e dá outras providências. Inversão

de Pauta / Aprovado o Projeto de Lei e a Emenda nº 3 / Arquivadas as Emendas nºs 1 e 2 a

pedido dos respectivos Autores. Projeto de Lei nº 828/2025, do Executivo Municipal, institui o

benefício de Assistência à Saúde de caráter facultativo, destinado aos empregados públicos

da Administração Direta da Prefeitura de Sorocaba e dá outras providências. Inversão de

Pauta / Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 826/2025, do Edil Luís Santos, institui o

Brasão de Armas do Município de Sorocaba e dá outras providências. Inversão de Pauta /

Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 829/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre

a instituição da carreira de Agente de Trânsito no âmbito da Administração Pública Direta do

Município de Sorocaba e dá outras providências. Inversão de Pauta / Apresentada a Emenda

nº 1 / Parecer da Comissão de Justiça pela Inconstitucionalidade da Emenda nº 1 / Acatado o

Parecer da Comissão de Justiça e arquivada a Emenda nº 1 / Aprovado o Projeto de Lei. Projeto

de Lei nº 790/2025, do Executivo Municipal, altera o art. 15-B, da Lei nº 11.648, de 22 de

dezembro de 2017 e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Lei nº

651/2025, do Edil Fernando Dini, altera o artigo 8º da Lei Municipal nº. 12.927, de 29 de

novembro de 2023, e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Lei nº

739/2025, do Edil Roberto Freitas, altera a Lei nº 13.311 de 10 de setembro de 2025, que

dispõe sobre a obrigatoriedade da matrícula de irmãos na mesma unidade escolar da rede

pública municipal de ensino, e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei e a Emenda

nº 1. Projeto de Lei nº 821/2025, do Edil Cristiano Passos, altera a Lei nº 12.718, de 10 de abril

de 2023, para incluir o evento “Jogo pela Vida” no Calendário Oficial de Eventos do Município

de Sorocaba. Aprovado o Projeto de Lei. 2ª DISCUSSÃO Projeto de Lei nº 117/2020, da Edil

Fernanda Garcia, dispõe sobre o estabelecimento de cotas raciais para o ingresso de negros e

negras no serviço público municipal em cargos efetivos e comissionados. Inversão de Pauta

/Arquivado o Substitutivo nº 2 a pedido do Autor / Arquivadas as Emendas nº 1, 3 e 6 ao

Substitutivo nº 1 a pedido dos respectivos Autores / Aprovado o Substitutivo nº 1, as Emendas

nºs 2, 4 e 5 ao Substitutivo nº 1 e a Sub-emenda nº 1. Projeto de Lei nº 789/2025, do Executivo

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003600340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Municipal, revoga o artigo 1º, da Lei Municipal nº 2.028, de 20 de setembro de 1979 e dá

outras providências. Prejudicado. Projeto de Lei nº 790/2025, do Executivo Municipal, altera

o art. 15-B, da Lei nº 11.648, de 22 de dezembro de 2017 e dá outras providências. Aprovado

o Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 827/2025, do Executivo Municipal, institui o Plano de

Carreira dos empregados públicos municipais Agente Comunitário de Saúde e Agente de

Combate às Endemias e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei e a Emenda nº 3 /

Enviado o Projeto de Lei à Comissão de Redação. Projeto de Lei nº 828/2025, do Executivo

Municipal, institui o benefício de Assistência à Saúde de caráter facultativo, destinado aos

empregados públicos da Administração Direta da Prefeitura de Sorocaba e dá outras

providências. Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 829/2025, do Executivo Municipal,

dispõe sobre a instituição da carreira de Agente de Trânsito no âmbito da Administração

Pública Direta do Município de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei.

Projeto de Lei nº 651/2025, do Edil Fernando Dini, altera o artigo 8º da Lei Municipal nº.

12.927, de 29 de novembro de 2023, e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei.

Projeto de Lei nº 739/2025, do Edil Roberto Freitas, altera a Lei nº 13.311 de 10 de setembro

de 2025, que dispõe sobre a obrigatoriedade da matrícula de irmãos na mesma unidade

escolar da rede pública municipal de ensino, e dá outras providências. Aprovado o Projeto de

Lei e a Emenda nº 1 / Enviado o Projeto de Lei à Comissão de Redação. Projeto de Lei nº

821/2025, do Edil Cristiano Passos, altera a Lei nº 12.718, de 10 de abril de 2023, para incluir

o evento “Jogo pela Vida” no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorocaba.

Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 826/2025, do Edil Luís Santos, institui o Brasão de

Armas do Município de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei.

MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL Projeto de Lei nº 117/2020, da Edil Fernanda Garcia, dispõe

sobre o estabelecimento de cotas raciais para o ingresso de negros e negras no serviço público

municipal em cargos efetivos e comissionados. Aprovado o Parecer da Comissão de Redação.

Projeto de Lei nº 739/2025, do Edil Roberto Freitas, altera a Lei nº 13.311 de 10 de setembro

de 2025, que dispõe sobre a obrigatoriedade da matrícula de irmãos na mesma unidade

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003600340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

escolar da rede pública municipal de ensino, e dá outras providências. Aprovado o Parecer da

Comissão de Redação. Projeto de Lei nº 827/2025, do Executivo Municipal, institui o Plano de

Carreira dos empregados públicos municipais Agente Comunitário de Saúde e Agente de

Combate às Endemias e dá outras providências. Aprovado o Parecer da Comissão de Redação.

Levanta-se a Sessão às 18h02. A Sessão pode ser assistida pelo Youtube através dos links:

i) https://www.youtube.com/watch?v=Q5A64KyWYv4 (parte1);

ii) https://www.youtube.com/watch?v=XBLmm901S2A (parte2);

iii) https://www.youtube.com/watch?v=w8WHfKXyIow (parte3).

PRESIDENTE: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO

1º VICE-PRESIDENTE: CAIO DE OLIVEIRA EGÊA SILVEIRA

2º VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES

3º VICE-PRESIDENTE: CRISTIANO ANUNCIAÇÃO DOS PASSOS

1º SECRETÁRIO: FAUSTO SALVADOR PERES

2º SECRETÁRIO: JOÃO DONIZETI SILVESTRE

3º SECRETÁRIO: FÁBIO SIMOA MENDES DO CARMO LEITE

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003600340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003600340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3100300036003600340030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 11/12/2025 15:39

Checksum: A57CA5217759CE4F0F3D6636BDFD251421BBE45D43EC323588F16282F357BCDD

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 11/12/2025 16:42

Checksum: 17DD75DEF881BECC6F53771C3243FF822CCB6CD01DEACB2E0C385B8C51A8258B

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 12/12/2025 10:09

Checksum: 41426DA3E02C8B3A3BDC4CAC2097DED9B43569B1FAF6B8555E292FD72BDFE334

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 15/12/2025 13:47

Checksum: D0BC1A1779F1D4037D19931DC6B8549943EAE9B46E8E633A10DE3ED4A777B9B0

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 16/12/2025 14:21

Checksum: C5404853D13F0842D3855E81512F759B7B80CA530DCFE9B8FD1229B6A443F844

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 16/12/2025 15:08

Checksum: F635B04B42FAB58C473AA5A03FE532C9C221A9B8937BC1DE7243AF8273C1225C

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 18/12/2025 15:13

Checksum: 236A0E8DFC564CB0EA20300F8ECD7BF9D61725297AB6DF28EA7408E7B7A8A733